⁶⁶⁹ glossa...Pars] Gloss, s.v. quod autem, col. 796 (*Dictum Gratiani*)

Discipulus: Si accusatori fides nullatenus adhibetur, quare non indifferenter criminosis accusator admittitur contra quemcunque de crimine qualicunque.

675 **Magister:** Ideo non est criminosis ad accusandum admittendus quia omnis
accusatus multipliciter fatigatur ac gravatur ac impeditur dum oportet ipsum
coram iudice comparere et accusanti respondere. Non debet autem quis absque
causa antequam de crimine convincatur propter verbum illius cui non est
credendum taliter fatigari. Et ideo criminosis non est indifferenter ad
accusandum admittendus.

680 **Discipulus:** Per istam rationem probaretur quod in nullo casu esset
criminosis admittendus, quia nunquam debet aliquis puniri vel aliquo modo
fatigari propter verbum illius cui non est credendum. Imo per istam rationem
videtur posse probari quod nullus esset ad accusandum admittendus, quia nullus
debet puniri aut gravari antequam constet ipsum esse dignum pena. Sed omnis
685 accusatus punitur et gravatur multis laboribus eundo ad iudicem et respondendo
accusanti. Cum ergo secundum predicta fides non adhibeatur accusanti, et non
est propter verbum ipsius accusatus quoquo modo vexandus. Et ideo nullus esset
ad accusandum admittendus.

690 **Magister:** Ad ista respondetur quod sepe ex iusta causa et ratione recta, imo
ex iure nature pro statu nature corrupte, aliqui fatigantur et vexantur absque
omni culpa, quia aliter res publica et bonum commune conservari non posset.
Propter quod rationabile est ut interdum propter verbum illius cui non est
credendum aliquis fatigetur, ut per talem modum precaveatur periculo
communis boni. Per hoc dicitur quod rationabile est ut propter solum verbum
695 ipsius cui est credendum aliquis qui nescitur esse innocens fatigetur. Et ideo ille
cui est credendum ad accusandum debet admitti, quia aliter pax communis
conservari non posset.

700 **Discipulus:** Istud ultimum videtur prioribus repugnare. Nam prius dictum
est quod accusatori fides minime adhibetur. Hic autem dicitur quod ille cui
credendum est ad accusandum debet admitti. Ergo aliquando est accusatori
credendum.

674 criminosis] contra quemlibet added We 675 ac:] omitted An Fi 680 rationem]
responsionem Ly | esset] erit Ly 685 et:] omitted Ly 686 et:] omitted Ly 687 ideo]
ita We 690 nature:] et added Ly 691 posset] potest Ly 692 ut] quod Ly 694 Per]
propter Ly | quod] etiam added We | est] omitted Bb | ut] quod Ly 695 cui] non
added Ly | ideo] omitted Ly 696 cui] non added Ly 699 accusatori] accusantibus
Ly 700 credendum] non added Ly | accusatori] accusatoribus An Ly

Magister: Respondetur quod multi sunt fide digni quibus est credendum, quibus tamen non debet fides in omni casu, maxime in preiudicium alterius, adhiberi. Nullus enim est ad testimonium admittendus nisi fuerit fide dignus, et tamen si unus solus, quantumcunque fuerit fide dignus, contra aliquem testificetur, non est sibi credendum in preiudicium alterius ut propter testimonium eius reus culpabilis reputetur. Sic quantumcunque accusator fuerit fide dignus, non est sibi credendum ut propter accusationem ipsius accusatus culpabilis iudicetur. 705

Discipulus: Dic quomodo ad secundam instantiam respondetur. 710

Magister: Respondetur quod Iulius papa in illo decreto non accipit credi stricte sed communiter pro audiri, quia etiam in crimine lese maiestatis, quando socius accusatus a socio, non est accusanti credendum ut propter accusationem talem debeat pro convicto haberi, cum etiam quantumcunque accusans esset bone fame et immunis a crimine, non deberet accusatus haberi pro convicto. Socius ergo in crimine lese maiestatis auditur non ut sibi credatur, sed ut vias ostendat per quas posset veritas inveniri. Socii enim criminis, scientes secreta sociorum suorum, sepe sciunt ostendere quomodo socii per evidentiam rei poterunt deprehendi etiam in facto, vel quomodo aliter eorum nequitia probari possit legitimis documentis. 715 720

Discipulus: Per hoc videtur quod quilibet criminosus esset audiendus contra quemcunque, quia crimina propter bonum commune sunt sollicite indaganda. Ergo quilibet, ut corrigantur, debet audiri.

Magister: Respondetur quod dupliciter potest quis audiri. Uno modo in iudicio, et tali modo non est quilibet criminosus audiendus contra omnem quem accusare voluerit, quia talis audientia nunquam est sine fatigatione et gravamine ac aliquali infamia illius contra quem datur. Nunquam autem sine manifesta et patenti causa est aliquis bone fame gravandus propter verbum cuiuscunque cui non est credendum, cuiusmodi est omnis criminosus. Aliter potest quis audiri extra iudicium in secreto, et sic potest omnis criminosus audiri contra 725 730

702 digni] in *added* Ly 704 admittendus] adhibendus We 707 Sic] sicut Ly | accusator] occusator Ly 711 Iulius] nullus An | decreto] de ecco^r We 712 stricte] scripte We | 714 cum] tamen *added* Ly 715 non...716 crimine] *omitted* Ly | deberet] debet An Ly 719 poterunt] poterant Ly | etiam] et An Fi *omitted* Ly 721 quod] *omitted* Bb 723 Ergo] ut *added* Bb | corrigantur] corrigatur We 726 gravamine] gravatione An Ly 727 manifesta] materia We 728 patenti] patente Ly 729 cuiusmodi] huiusmodi We | potest] posset Ly